infirmate, que gravissimis doloribus ipsum vexabat continue, cum magna patientia proposito 

sibi gaudio sustinebat. Erat indefinenter ejus spiritus unitus Deo et cum hoc volebat audire bon 

verba et Christi passionem, quam sibi legi poposcit. […] Postremo factus in agonia, coepit 

facere faciem valde terribilem, et cultum praetendentem, eum pati magnum laborem ex 

quibusdam contra ipsum objectis ; et in tali conflictu laborans et clamans, ait : « magnam 

potestatem habent daemones, sed eorum vim amiserunt in virtute et meritis benedictae 

incarnationis et passionis Jesu Christi. » 2 

Après la lecture de la messe, qu’il a écoutée « avec dévotion », il renouvelle sa confession et s’apprête à 

s’unir à Dieu après l’ultime épreuve des « très grandes douleurs […] qu’il supporte avec patience », 

écoutant le récit de la bonne parole et de la passion du Christ. Recevant ensuite le saint Sacrement et 

l’extrême onction, il termine sa vie en priant, apercevant devant lui la lutte des démons.  

Post aliquantum temporis spatium cum clamore valido ait : divino judicio me totum committo. 

[…] Hic ex hoc tantum peccatorum suorum habuit sentimentum et dolorem intrinsecum, quod 

amplius ferre non potens, statim vocato uno Fratre Minore, ibidem existente, seorsum in 

quadam camera cum ingenti dolore, devotione et lachrymarum abundantia et confessus. Obiit 

autem vir sanctus, plenus virtutibus et bonis operibus, anno ab incarnatione Domini millesimo 

trecentesimo vicesimo tertio, quinto kal. octobris ; anno totius vitae suae vicesimo octavo, cum 

habitu et corda Fratrum Minorum in ecclesia eorum Parisiis tumulatus3.  

S’abandonnant à la justice divine, il meurt entouré de témoins et d’un frère franciscain, vêtu de l’habit 

et de la corde des Mineurs. Son corps est d’abord conservé dans le couvent des Cordeliers à Paris, puis 

transporté jusqu’à l’église des Mineurs d’Apt, où il est enterré jusqu’au transfert de ses reliques dans un 

mausolée4. Après plusieurs miracles attestés autour de sa tombe et un procès retardé, Elzéar de Sabran 

est canonisé par son neveu, Urbain V, en avril 1369. 

Selon Pierre-André Sigal, cette Vie latine aurait été rédigée vers 1368 et avant 13695, dans 

l’entourage de l’évêque de Marseille Guillaume de la Voute, au moment où Guillaume est transféré de 

Toulon à Marseille par Urbain V6. Le culte de saint Elzéar et de la bienheureuse Dauphine ne sont pas 

1 La vision est expliquée par l’amour à la fois charnel et spirituel qui relie durablement Dauphine et Elzéar. Vie 
occitane de sainte Delphine, comtesse d’Ariano, XIVe siècle : BNF, Ms. Fr. 13504, fol. 45v. ; J. CAMBELL, Vies occitanes de 
saint Auzias et de sainte Dauphine, Rome, 1963. 
2 AASS, t. VII, Sept., p. 592. 
3 AASS, t. VII, Sept., p. 593. 
4 F. BARON, « Le mausolée de saint Elzéar de Sabran à Apt », dans Bulletin Monumental, vol. 136, no 3, 1978, 
p. 267-283 [en ligne sur persee.fr]. 
5 Contra AASS, Sept., t. VII, p. 531 : « dicta Vita non ante annum 1369 scribi potuerit ». 
6 P.-A. SIGAL, « La mort des saints », dans CF 33, p. 36. 
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particulièrement développés à Marseille à cette période, en particulier sous l’épiscopat de Guillaume de